—1—

创新驱动教育科技研究院

全国高校体育场馆联盟
华体〔2022〕05 号

关于举办 2022 体育工艺师(线上)

认证培训班的通知

各有关单位、部门：

体育场地是体育产业发展的物质基础，随着《健康中国》

《体育强国》等各项文件的出台。我国体育场地建设迎来了

蓬勃发展的时代。

到 2025 年，全国人均体育场地面积达 2.6 平方米以上。

需要明确的是，截至 2019 年 12 月 31 日，我国人均体育场

地面积为 2.08 平方米。按照规划，以全国 14 亿人口计算，

到 2025 年至少完成 7.28 亿平方米体育场地建设。

随之而来的是体育产业人才的缺口与体育产业发展之

间的矛盾。从体育场地建造施工方面看，普遍出现建设基础

知识、设计知识匮乏、项目招标管理工作不力、施工专业水

平低下、专业监理人员缺失以及验收工作管理不足等情况。

—2—

极大制约了项目施工效率，增加成本。

本着“解决实际问题”的导向和原则，提高体育场地从

业人员职业素养和能力。华体职业技能鉴定中心联合创新驱

动教育科技研究院、全国高校体育场馆联盟，积极响应国家

深化职业改革方案，充分发挥市场机制，推行体育场馆职业

人才社会化能力认证。现就培训班相关具体事宜通知如下：

一、培训组织

主办单位：创新驱动教育科技研究院(IRIET)

全国高校体育场馆联盟(NUSSA)

认证单位：华体职业技能鉴定中心

二、培训安排

(一)培训时间：6 月起开课，详见网站公告

(二)培训网址：www.36010.cn

(三)培训大纲：

课程设置 课程章节

001 田径场地建设施工工艺

田径场地发展概况

标准田径场地的设计、布局及附属设施

田径场地建造工艺

田径场地施工管理

002 运动场地面层施工工艺

体育馆运动木地板施工

运动 PVC 地板施工

田径场塑胶跑道面层施工

田径场自结纹塑胶跑道面层施工

球场人造草坪施工

球场天然草坪施工

球场硅 PU 面层施工

—3—

课程设置 课程章节

球场丙烯酸面层施工

红土网球场地施工

仿冰面层施工

003 体育场地验收

国标解读

田径场地竣工验收的步骤与程序

运动木地板场地竣工验收

运动 PVC 地板场地竣工验收

球场人造草场地竣工验收

球场天然草场地竣工验收

004 体育场馆施工项目组织管理

绪论

体育场施工组织设计

体育场安全生产和文明施工的策划

体育场建设项目施工准备及原则

施工组织及管理措施

体育场工程施工技术管理

体育场馆建设项目施工现场管理标准化

三、培训对象

1.体育场地设施施工单位；

2.体育场地设施施工监理单位；

3.体育场地设计院相关人员；

4.竞赛、社会等各类体育场馆的验收人员；

5.高校、中小学等各类学校体育场馆的验收人员；

6.体育场馆相关协会及社团组织；

7.其他相关人员。

四、报名方式

将填写并盖章的《回执表》扫描或拍照微信至

—4—

13184947095；

五、费用及发票

1.培训费：1980 元/人。电汇至创新驱动(北京)教育科

技研究院，备注“工艺师+姓名”。

账户名：创新驱动(北京)教育科技研究院

开户行：中国建设银行北京铁道专业支行

账 号：11050137360000001163

2.发票开具：培训发票(普票)，由创新驱动(北京)教育

科技研究院开具。

六、相关证书

1.认证证书：考核通过，颁发《体育工艺师》高级认证

证书；

2.须提供，1 吋蓝底电子证件照。

七、咨询联络

冀伟丽 13184947095（同微信）

八、附件

附件：2022 体育工艺师(线上)认证培训班报名回执表

创新驱动教育科技研究院 全国高校体育场馆联盟

二○二二年五月十八日